REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de janeiro, 1274 - FONE: (0XX-93) 3515 - 1528 - CEP: 68371-020
Altamira – Pará

GABINETE DA VEREADORA ENFERMEIRA WILHA – PROGRESSISTA (PP)

INDICAÇÃO Nº  /2025, 12 de Junho de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras e

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, indico

ao Excelentíssimo Senhor Dr. Loredan Mello –

Prefeito Municipal de Altamira, por meio da

Secretaria Municipal de Obras, Viação e

Infraestrutura, que seja realizada a reforma ou

construção de uma ponte no asfalto, nas

proximidades da residência do Sr. Domingos, no

sentido 4 Bocas, região do Assurini..

JUSTIFICATIVA

A ponte existente apresenta fissuras na base e desgaste no revestimento, comprometendo a

segurança de veículos leves, caminhões de carga e pedestres que a utilizam diariamente.

Sua situação atual causa retenção de água e erosões nas margens, acelerando o processo de

degradação e aumentando o risco de acidentes, especialmente em períodos de chuvas

intensas. A intervenção não apenas restabelecerá uma travessia estável e confiável, mas

também evitará custos futuros com reparos emergenciais, assegurando fluidez no

escoamento da produção agrícola local e acesso contínuo aos serviços de saúde e

educação..

Diante do exposto, indico ao Exmo. Sr. Prefeito Loredan Andrade Mello, juntamente à

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura, que verifique a viabilidade e

analise a possibilidade de atender à presente solicitação.